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Ks. dr Bartłomiej Krzos

Przedmowa

Szanowni Państwo,
różnorodność tematyczna zawartych w niniejszym numerze Przeglądu Prawno-
-Ekonomicznego artykułów, pozwala mieć nadzieję, że przyciągnie ona zainte-
resowanie szerokiego grona czytelników. Licząc na to, że wydane prace będą 
stanowić inspirację dla Czytelników, pragniemy podziękować wszystkim, którzy 
przyczynili się do powstania niniejszego jubileuszowego tomu dedykowanego 
księdzu Markowi Kozerze, a których wymienienie w jednym miejscu przekro-
czyłoby ramy krótkiego wstępu. 

* * *

Ksiądz dr Marek Kozera  
– życie i działalność kapłańska, naukowa  
oraz patriotyczna

Księdza dra Marka Kozerę znam osobiście, przez kilka lat byliśmy sąsiadami. Co 
prawda ukończyłem Wyższe Seminarium Duchowne w Sandomierzu, z którym 
ksiądz Marek był i jest związany, jednak nie miałem przyjemności uczestniczyć 
w jego zajęciach. Pracę kapłańską i naukową księdza Marka znam częściowo 
z opowieści oraz z obserwacji, gdyż jak wspomniałem dane nam jest współpra-
cować w kadrze naukowej Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu, 
jak również przez dwa i pół roku współpracowaliśmy na Wydziale Zamiejscowym 
Prawa i Nauk o Społeczeństwie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II w Stalowej Woli. 

Bardzo ucieszyła mnie prośba Redakcji naszego czasopisma naukowego 
o napisanie krótkiego biogramu księdza Marka Kozery. Artykuł ten, dedykowany 
dobremu kapłanowi, oddanemu patriocie i rzetelnemu naukowcowi znalazł 
się w specjalnym numerze Przeglądu Prawno-Ekonomicznego poświęconego 
osobie księdza Marka. Tym bardziej ucieszył mnie fakt, że po naszej krótkiej 
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rozmowie w zakrystii pewnego kościoła Ksiądz Profesor zgodził się udzielić 
wywiadu i odpowiedzieć na kilka pytań dotyczących jego życia i wielokierun-
kowej działalności. 

Ksiądz doktor Marek Kozera urodził się 20 listopada 1951 r. w miejsco-
wości Wysokin w dzisiejszym województwie mazowieckie. Miejscowość ta 
należała do parafii Odrzywół w diecezji sandomierskiej. W latach 1958-1965 
uczęszczał do szkoły podstawowej w Odrzywole. W latach 1965-1969 uczył 
się w Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana Żeromskiego w Opocznie. Po 
uzyskaniu świadectwa dojrzałości w 1969 r. wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego w Sandomierzu. Ponieważ były to czasy komunizmu, w latach 
1970-1972 odbył zasadniczą służbę wojskową w specjalnej jednostce kleryckiej 
4413 w Bartoszycach. 6 czerwca 1976 r. przyjął święcenia kapłańskie. Został 
skierowany do pracy duszpasterskiej w parafii Gielniów, gdzie przebywał do 
1977 r. W latach 1977-1982 odbył studia specjalistyczne na kierunku filologia 
klasyczna – specjalizacja nauczycielska na Wydziale Nauk Humanistycznych 
KUL. W latach 1982-1999 był wykładowcą języka łacińskiego w Wyższym Semi-
narium Duchownym w Sandomierzu. W latach 1984-1987 pełnił tam funkcję 
prefekta, czyli wychowawcy kleryków, a w latach 1987-1995 funkcję wicerektora 
tego Seminarium. W 1990 r. został oddelegowany do dyspozycji ks. bpa Tade-
usza Kondrusiewicza. Pomagał biskupowi w organizacji Wyższego Seminarium 
Duchownego w Grodnie na terenie dzisiejszej Białorusi. W latach 1995-1999 
odbył kurs doktorancki z dojazdu w KUL, który to kurs uwieńczył doktoratem 
Nauk Humanistycznych w zakresie Literaturoznawstwa – Filologia Klasyczna na 
podstawie rozprawy Pathos i apatheia w Gerontikonie. Kolejne lata 1999-2006 
ks. dr Kozera poświęcił pracy w Wyższym Seminarium Duchownym w Grodnie, 
gdzie na stałe przebywał. Prowadził tam wykłady z języka łacińskiego, języka 
greckiego i patrologii. W latach 1999-2001 pełnił funkcję ojca duchownego 
w tymże Seminarium, następnie w latach 2001-2006 był jego wicerektorem. Po 
I semestrze roku akademickiego 2005/2006 decyzją biskupa sandomierskiego 
został odwołany z Białorusi. W II semestrze tegoż roku akademickiego rozpoczął 
studia uzupełniające w Università Pontificia Salesiana w Rzymie, Institutum 
Altioris Latinitatis w zakresie łaciny prawniczej. Od października 2006 r. został 
zatrudniony w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Wydziale 
Zamiejscowym Prawa i Nauk o Społeczeństwie w Stalowej Woli na stanowisku 
adiunkta.

Dalsza część niniejszego artykułu obejmuje już wywiad z ks. drem Markiem 
Kozerą i jego odpowiedzi na pytania dotyczące pracy na Wydziale Zamiejscowym 
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KUL w Stalowej Woli, pracy duszpasterskiej i naukowej na Kresach Wschodnich 
oraz działalności patriotycznej zarówno na Kresach Wschodnich jak i w Polsce. 

B.K.: Co mógłby ksiądz profesor powiedzieć na temat jasnych stron pracy wykła-
dowcy na Wydziale Zamiejscowym KUL w Stalowej Woli?

M.K: Moim głównym, podstawowym i podsumowującym wszystko wra-
żeniem jest atmosfera życzliwości, która panowała na Wydziale w początkach 
mojej pracy. Była to niemalże atmosfera rodzinna. Dotyczy to zwłaszcza okresu, 
kiedy zajęcia dydaktyczne Wydziału Zamiejscowego Prawa i Nauk o Gospodarce 
odbywały się w oddzielnym budynku koło stalowowolskiej konkatedry. Atmos-
ferę tę wytwarzali przede wszystkim poszczególni dziekani wydziału. Trzeba tu 
wymienić pana profesora Romualda Szeremietiewa, księdza profesora Tomasza 
Rakoczego czy późniejszego dyrektora Instytutu Prawa i Ekonomii pana profe-
sora Leszka Ćwikłę.  Podobnie dobra atmosfera panowała również w dziekanacie. 
Panie pracujące w tej instytucji były zawsze życzliwe i każdego witały z uśmie-
chem. Zawsze też potrafiły rozładować napięcie i rozwiązywać konflikty między 
wykładowcą a studentami – jeśli takie zaistniały. Na wdzięczną uwagę zasługuje 
tutaj pani Małgorzata, pani Marzena i pani Anna: zawsze życzliwe zarówno dla 
wykładowców jak i dla studentów. Warto wspomnieć, że bardzo dobrze układały 
się również moje relacje z innymi wykładowcami. Zajęć miałem wtedy dużo, 
kolejne godziny wykładowe ułożone były jedna po drugiej, a czasu między 
wykładami nie było za wiele. Życzliwa atmosfera sprawiała, że obowiązywała taka 
niepisana „umowa”: kto miał dłuższą przerwę między zajęciami przygotowywał 
kawę dla pozostałych, którzy mieli mniej czasu. Niekiedy nawet zamawiano jakieś 
kanapki czy sałatkę dla tych, którzy prowadzili zajęcia. Kiedy wykładowcy, pra-
cownicy lub studenci mieli kłopoty, zwłaszcza chodzi o kłopoty typu rodzinnego 
czy osobistego, prosili o modlitwę. Nie zawsze musieli mówić, o co dokładnie 
chodzi, ale rozumieliśmy się mimo to w wielkim zaufaniu. O dobrych relacjach 
panujących na Wydziale świadczy również to, że pomimo tego, iż niektórzy od 
lat już tam nie pracują, wciąż utrzymuję z nimi kontakty. 

Moje metody pracy ze studentami zaczerpnąłem ze studiów rzymskich, gdzie 
bardzo dobrze układały się nam relacje. Włoski profesor Calvano, pracujący 
na uniwersytecie Sapienza, który miał zajęcia z zakresu łaciny prawniczej na 
naszym instytucie Altioris Latinitatis, uczył nas, że nie wystarczy dać wiedzę 
słuchaczowi, ale trzeba go nauczyć korzystać z tej wiedzy. Kiedy po powrocie ze 
studiów rozpocząłem prowadzenie zajęć w Polsce na Wydziale Zamiejscowym 
KUL, okazało się, że umiejętności studentów w zakresie zakresu znajomości 
języka prawniczego, mocno przecież zlatynizowanego, są bardzo mizerne. Często 
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nie rozumieli oni podstawowych pojęć prawniczych ani tym bardziej używanych 
ogólnie pojęć i fraz pochodzących z języka łacińskiego. Zresztą szybko się oka-
zało, że jest to nie tylko bolączka studentów prawa, skoro pani rzecznik jednej 
z czołowych instytucji w państwie nie widziała różnicy między „monitowaniem” 
i „monitorowaniem”. Wobec zastanej sytuacji postanowiłem więc ułożyć swój 
własny – autorski program nauczania łaciny prawniczej. Został on oczywiście 
zaakceptowany przez władze uniwersytetu. Nauka ta była dobrze odbierana 
przez słuchaczy o czym świadczyły coroczne wyniki ewaluacji prowadzonej 
anonimowo przez studentów. Wyniki te były zawsze bardzo pozytywne, cho-
ciaż na sprawdzianach stosowałem całą skalę ocen łącznie z niedostatecznymi. 
Nigdy nie było jednak żadnego poważniejszego konfliktu między mną a moimi 
studentami. Bardzo dobrze oceniam także uczciwość studentów. Przed każdym 
sprawdzianem prosiłem, żeby ten, kto ma ściągę złożył ją na stole przede mną. 
Dzisiaj mam już całą kolekcję tych ściąg liczącą kilkadziesiąt sztuk. Mogę więc 
powiedzieć, że studenci postępowali uczciwie.

Szkoda że ta dobra atmosfera, o której wspomniałem, zaczęła się zmieniać na 
gorsze. Kiedy na skutek połączenia wydziałów wprowadziliśmy się do nowego 
budynku, oprócz studentów prawa pojawili się tam także studenci z innych kie-
runków. Ci już nie byli nam znani, ci już nie witali się z wykładowcami szerokim 
uśmiechem a z księdzem pozdrowieniem „Szczęść Boże”. Atmosfera zmieniała się 
dalej na mniej korzystną, kiedy wszędzie zaczęło ubywać studentów, a w związku 
z tym – godzin wykładowych. Spowodowało to pewne redukcje w kadrze profe-
sorskiej. Części wykładowców nie przedłużono umowy, a część została przyjęta 
przez macierzystą jednostkę Uniwersytetu w Lublinie. Dodatkowo na jednym 
z zebrań z ust przedstawiciela władz uczelni padło zaproszenie skierowane 
do studentów Wydziału Zamiejscowego: „czekamy na studentów w Lublinie”. 
Rzeczywiście po takim stwierdzeniu kilkunastu dobrych studentów opuściło 
Stalową Wolę przenosząc się do Lublina. To i inne zdarzenia złożyły się moim 
zdaniem na początek końca Instytutu Prawa i Ekonomii na Wydziale Zamiej-
scowym KUL w Stalowej Woli.

B.K.: Co mógłby Ksiądz Profesor powiedzieć o swojej pracy kapłańskiej i nauko-
wej na Kresach Wschodnich?

M.K.: Praca na Kresach Wschodnich to bardzo poważny rozdział w moim 
życiu kapłańskim. Rozpoczęła się ona tuż po moich święceniach, bo w roku 
1976, wtedy jeszcze w czasach „głębokiego” Związku Radzieckiego. Udałem 
się wówczas do miejscowości Baranowicze. Proboszczem był tam wtedy ks. 
Stanisław Rogowski. Był on już wtedy bardzo zaawansowanym stadium choroby 
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Parkinsona. Jego msze święte wyglądały tak, że wierni wyprowadzali go do ołta-
rza pod ręce, on po cichu odprawiał Mszę świętą, a panowie w białych albach 
udzielali Komunii świętej. Mimo tej choroby ks. Rogowski spowiadał bardzo 
duże rzesze wiernych. Przybywali oni do Baranowicz pokonując bardzo wielkie 
odległości. Było to możliwe ze względu na położenie tej miejscowości w pobliżu 
węzła kolejowego. Moja pomoc duszpasterska, a zwłaszcza zastąpienie go w kon-
fesjonale, była dla niego bardzo dużą ulgą. Jak wspomniałem, wierni bardzo 
licznie przybywali nieraz z odległości kilkuset kilometrów. Największe nasilenie 
było zwłaszcza w okresie Świąt Bożego Narodzenia i Wielkiejnocy. Korzystając 
z tego, że od roku 1977 byłem studentem KUL i mogłem w czasie świąt dys-
ponować czasem moja pomoc była bardzo ważna dla księdza Stanisława. KGB 
prawdopodobnie widziało o tej pomocy w konfesjonale, ale funkcjonariusze nie 
interweniowali ze względu na stan zdrowia księdza Rogowskiego. Z odprawia-
niem Mszy świętej było już gorzej. Odprawiałem przy zamkniętym kościele, do 
którego ludzie byli wpuszczani potajemnie przez zakrystię. Przy ołtarzu stałem 
w towarzystwie mężczyzn ubranych w alby, którzy czytali czytania i modlitwę 
wiernych, a ja odmawiałem Modlitwę Eucharystyczną i dokonywałem konse-
kracji. Komunię świętą rozdzielaliśmy wspólnie. Warto wspomnieć, że w trakcie 
jednej z takich wizyt udało mi się nawiązać kontakt z wiernymi z Kazachstanu. 
Otrzymałem od nich zaproszenie i udałem się do tej egzotycznej krainy. Terenem 
mojej posługi była linia kolejowa między miejscowościami Krasnoarmiejsk 
i Karaganda. Podróżowałem koleją zatrzymując się w różnych miejscach. W miej-
scowościach wzdłuż tej linii kolejowej było wiele ośrodków, gdzie gromadzili się 
katolicy wielu narodowości. Byli to Polacy, Litwini, Łotysze i Niemcy. Msza święta 
dla nich wszystkich była odprawiona po łacinie, co dla mnie – studenta filologii 
klasycznej – nie stanowiło żadnej trudności. W czasie pobytu w Karagandzie 
odwiedziłem grób księdza Władysława Bukowińskiego, który wtedy znajdował 
się poza centrum miasta. W tamtym czasie w Karagandzie duszpasterzem był 
ksiądz Chira. Ponieważ nie znał on języka polskiego rozmawialiśmy po łacinie, 
bo tamto pokolenie księży świetnie znało ten język, a i dla mnie nie był on obcy. 
Po jego śmierci dowiedziałem się, że był on biskupem obrządku wschodniego, 
został w pewnym momencie zesłany do Kazachstanu i tam osiadł już na stałe.

Cały czas starałem się także pracować duszpastersko na Kresach na terenie 
obecnej Białorusi. Po śmierci księdza Rogowskiego proboszczem w Baranowi-
czach został ks. Antoni Hej. Jemu również pomagałem. Kiedy Białoruś odzy-
skała wolność religijną, ksiądz arcybiskup Kondrusiewicz poprosił mnie, żebym 
pomógł w organizowaniu Seminarium w Grodnie. Pełniłem wtedy funkcję 
wicedyrektora w Seminarium w Sandomierzu, znałem regulamin seminaryjny, 
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znałem dobrze Ratio Studiorum, a nadto język łaciński. Organizację semina-
rium w Grodnie zaczęliśmy od przygotowania po łacinie konieczne dokumenty, 
które były przesyłane do Rzymu do zatwierdzenie. Seminarium zostało w końcu 
utworzone. Po uroczystej inauguracji roku akademickiego zostałem jednak 
odwołany do Polski. Do Grodna dojeżdżałem kilkakrotnie w ciągu każdego roku 
akademickiego, przygotowując program studiów na poszczególne lata nauki. 
W roku 1999, po wizycie papieża Jana Pawła II w Sandomierzu, ksiądz biskup 
Wacław Świerzawski przychylił się do prośby księdza biskupa Kondrusiewicza 
i mojej i pozwolił mi wyjechać do Grodna do Seminarium. Tam pełniłem funkcje 
ojca duchownego i wicedyrektora. Rektorem funkcję rektora pełnił wtedy sam 
biskup. Ja uczyłem patrologii, języka greckiego i częściowo języka łacińskiego. 
Udało nam się także zorganizować teatr seminaryjny, który przy współpracy 
z ambasadą polską stał na tak wysokim poziomie, że wielokrotnie wystawiał 
swoje sztuki religijne nawet w mieście stołecznym Mińsku. W roku 2005 zosta-
łem odwołany z Grodna przez biskupa Andrzeja Dzięgę i skierowany na studia 
uzupełniające do Rzymu.

B.K.: Prosilibyśmy jeszcze o kilka słów dotyczących działalności patriotycznej 
Księdza Profesora. 

M.K.: Źródła tej działalności trzeba szukać w domu rodzinnym. Dziadek 
osiem lat służył w armii carskiej. Dosłużył się tam stopnia podoficerskiego. 
W roku 1920 w czasie wojny polsko-bolszewickiej przygotowywał rekrutów-
-ochotników do służby wojskowej. Mój tata z kolei służył w Armii Krajowej. 
Teraz muszę powiedzieć, że ten mój patriotyzm był lekkim, „tanim” patrioty-
zmem. Z prawdziwym patriotyzmem spotkałem się na Kresach Wschodnich. 
W Grodnie, w czasie polskich świąt narodowych, które na Białorusi były dniami 
roboczymi, klerycy, którzy czuli się Polakami ubierali się odświętnie i zbierali się 
na Sali, by pośpiewać pieśni patriotyczne. Polskość była zwalczana na Białorusi. 
Jako przykład można podać sytuację z miejscowości Trokiele, gdzie były groby 
polskich żołnierzy, którzy byli widoczni na zdjęciach w polskich mundurach. Tak 
zwani „nieznani sprawcy” zniszczyli te zdjęcia nagrobne, żeby nie było śladów 
polskich mundurów. Jako kolejny przykład podam jednego z księży, który czuł 
i czuje się Polakiem. Miał on w domu zegar. Zegar ten ustawiony był na czas War-
szawski a nie na czas Białoruski. Jego koledzy Białorusini zaatakowali go kiedyś: 
„A ty co, w Polsce mieszkasz, że masz ten czas Warszawski?” On odpowiedział: 
„Mój dziadek go tak zostawił i ja go zmieniał nie będę, a wam od tego wara!” 
Patriotyzm na Kresach nie był rzeczą łatwą. Od nich więc nauczyłem się tego, 
jak trzeba go cenić. Po powrocie do Polski, kiedy znalazłem się na corocznym 
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Marszu Puławiaków upamiętniającym bohaterów Postania Styczniowego, byłem 
zachwycony widząc dwustu młodych ludzi, którzy w mundurach strzeleckich 
odbywa trudną i wyczerpującą drogę, by uczcić bohaterów poległych prawie 
150 lat wcześniej. Tak oto zetknąłem się ze związkiem strzeleckim Strzelec 
Organizacja Społeczno-wychowawcza. Zauważyłem wtedy, że tej młodzieży 
trzeba już przypominać o wszystkich elementach hasła Bóg – Honor – Ojczyzna, 
a szczególnie pierwszy człon jakoś był zapomniany. Młodzież strzelecka potrafiła 
stać na zewnątrz kościoła podczas mszy świętych. Spokojna, konsekwentna 
formacja i tłumaczenie sprawiły, że strzelcy włączyli się w niektóre uroczystości 
kościelne, takie jak ogólna, miejska Droga Krzyżowa, procesja z relikwiami bł. 
Wincentego Kadłubka, czy też Światowe Dni Młodzieży. imponująco wyglądała 
procesja wieczorna z kościoła Podwyższenia Krzyża Świętego do sandomierskiej 
katedry. Strzelcy towarzyszyli procesji z zapalonymi pochodniami jednocześnie 
osłaniając, dbając o bezpieczeństwo i stanowiąc zabezpieczenie medyczne, gdyż 
większość była po kursach ratownika medycznego. W czasie procesji z relikwiami 
bł. Wincentego Kadłubka jakiś chuligan rzucił zapaloną petardę w kierunku 
niosących relikwie. jeden ze strzelców natychmiast rozbroił petardę przed wybu-
chem, a drugi rzucił się w pościg za chuliganem. Jedynie stanowczy rozkaz 
powrotu uchronił chuligana przed poważnymi konsekwencjami. 

Działalność patriotyczna to również zaangażowanie się w Fundację „Nie-
złomni”. Strzelcy wielokrotnie przeprowadzali zbiórki pieniężne, dzięki którym 
pracownicy tej fundacji odnaleźć mogli wiele grobów Żołnierzy Wyklętych. Co 
roku prowadzimy także modlitwy na cmentarzu katedralnym w Sandomierzu. 
W dzień Wszystkich Świętych organizowany jest tzw. Wieczór Partyzancki, gdzie 
wspominani są polegli pod Gieraszowem. Wspomnieniom tym towarzyszy oczy-
wiście modlitwa. Działalność patriotyczna została doceniona przez przyznanie 
mi w roku ubiegłym medalu Pro Patria.

Zaangażowanie strzelców w obronę Małej Ojczyzny uwidoczniło się w szcze-
gólności w czasie powodzi w Sandomierzu w 2010 r. Łącznie przepracowaliśmy 
wtedy wraz z innymi jednostkami strzeleckimi około 3500 roboczogodzin. 
Strzelcy wsławili się zwłaszcza przy zabezpieczeniu lądowiska dla helikopterów, 
które zasypywały wyrwę w wale wiślanym, a także przy wzmacnianiu wałów. 
Zdarzały się także szybkie interwencje tam, gdzie wały były zagrożone. Naszej 
Sandomierski jednostce pomagali strzelcy z Ostrowca Świętokrzyskiego Rze-
szowa Przemyśla i innych jednostek.

To, co zostało tutaj powiedziane, tylko po części opisuje bogate w doświadcze-
nie i zaangażowanie życie kapłańskie i naukowe księdza Marka Kozery. Pracy 
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wychowawczej wśród kleryków sandomierskiego WSD, pracy w parafiach w Pol-
sce i za granicą, wychowawczej pracy ze studentami i strzelcami oraz niemalże 
benedyktyńskiej pracy translatorskiej naszego Wykładowcy można by poświęcić 
wiele zapisanych stron. 

Zostawiając prawdziwą wdzięczność w  rękach dobrego Boga chcemy 
w sposób krótki, prosty i po ludzku powiedzieć „dziękujemy” i „Bóg zapłać” 
za wszystko to, co dzięki księdzu profesorowi stało się naszym udziałem. Dzię-
kujemy za wszystko o czym pamiętamy i za to dobro, które zna tylko Pan Bóg.
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